manuseio do livro às diferentes condições de trabalho, formação e acessibilidade de 
recursos. O principal método empregado foi a aplicação de um questionário virtual 
com trinta e oito (38) perguntas, respondido por setenta (70) docentes mestrandos 
do PROFSOCIO, provenientes de um universo total de duzentos e sessenta e quatro 
(264), licenciados e atuantes no ensino da Sociologia em escolas públicas de 
cinquenta (50) municípios do Brasil. A diversidade territorial do Programa possibilitou 
o alcance de dados que se referem a professores em busca de qualificação e que 
vivem realidades distintas.

[...]

and accessibility of resources were tasted. The main method employed was the 
application of a virtual questionnaire with thirty-eight (38) questions, that was 
answered by seventy (70) teachers who are students of PROFSOCIO, from a total 
universe of two hundred and sixty four (264), and active in the teaching of Sociology 
in public schools from fifty (50) municipalities in Brazil. The Program's territorial 
diversity enables to reach different realities. The treatment of the data indicates that 
the teaching material is the main bibliographic reference of the teacher, in addition to